DGARTES financia 128 projetos de música e ópera nos domínios da criação, edição e 
programação 

A Direção-Geral das Artes (DGARTES) apoia 128 projetos nas áreas de música (124) e ópera (4), 
nos domínios da criação (41), edição (31) e programação (56), com uma dotação global de 
3.370.000,00 € (três milhões, trezentos e setenta mil euros). A decisão final do concurso de 
2025 do Programa de Apoio a Projetos - Música e Ópera foi hoje comunicada aos interessados. 

O financiamento estende-se a todas as regiões do país, com 47 projetos apoiados no Norte, 32 
no Centro, 4 no Oeste e Vale do Tejo, 26 na Grande Lisboa, 2 na Península de Setúbal, 6 no